GIẤY MỜI
HỘI THẢO TỔNG KẾT VÀ CHIA SẺ KINH NGHIỆM DỰ ÁN:

MỞ RỘNG VÀ TĂNG CƯỜNG CÁC MÔ HÌNH TÁC ĐỘNG CỦA BAREFOOT COLLEGE
TẠI KHU VỰC ĐÔNG NAM Á–GIAI ĐOẠN 1: DỰ ÁN THÍ ĐIỂM TẠI VIỆT NAM

08:30 – 12:00 Ngày 06 tháng 12 năm 2017
Khách sạn Fortuna 6B Láng Hạ, Ba Đình Hanoi

Tổ chức Gret và Barefoot College trân trọng kính mời ông (bà) tới tham dự buổi hội thảo tổng
kết và chia sẻ kinh nghiệm dự án “tiếp cận năng lượng mặt trời và phát triển các hoạt động
tạo thu nhập cho phụ nữ nghèo tại tỉnh Thanh Hóa” – dự án thí điểm nằm trong chương trình
mở rộng và tăng cường các mô hình tác động của Barefoot tại khu vực Đông Nam Á

1,6 tỷ người không được tiếp cận với điện,
đặc biệt tại các vùng nông thôn. Trong đó,
phụ nữ lứa tuổi trung niên thường không
biết chữ và được hưởng lợi ít nhất từ các
chương trình hỗ trợ phát triển nông thôn.
Địa vị xã hội và các cơ hội của họ thường
không được chú ý tới. Trường Barefoot đặc
biệt chú trọng vào nhóm đối tượng đích này
vì họ là tác nhân có vai trò ổn định nhất
trong đời sống ở nông thôn; và đã cho thấy
rằng tốt nhất là tập huấn cho phụ nữ nhằm
xây dựng cho họ những kỹ năng kỹ thuật
cần thiết, những kỹ năng này sẽ được duy
trì tại các thôn. GRET dự kiến sẽ hỗ trợ
Trường Barefoot tại Đông Nam Á,

mở rộng lợi ích từ việc có được nguồn năng
lượng sạch tới những hoạt động tạo thu nhập
(IGA), đồng thời tăng cường mở rộng chiến
lược.
Tại tỉnh Thanh Hóa, Việt Nam, dân tộc thiểu số
thường sinh sống tại các khu vực vùng cao, đi
lại khó khăn. Gret tại Việt Nam đề xuất
Trường Barefoot áp dụng cách tiếp cận của họ
và mở rộng can thiệp bằng cách (1) xác định
những hoạt động tạo thu nhập tiềm năng dựa
vào năng lượng mặt trời và (2) đánh giá tiềm
năng mở rộng trên cơ sở tiếp cận đa ngành.
Những kiến thức từ dự án sẽ được chia sẻ
nhằm thiết lập các quan hệ đối tác mới, đồng
thời mở rộng các địa bàn can thiệp

Tổ chức GRET tại Việt Nam

Dự án được tài trợ bởi:

Nguyễn Hữu Ninh
Trưởng Đại diện

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

08:00 - 08:30  Đăng ký đại biểu

08:30 - 08:40  Phát biểu khai mạc của Đại diện tổ chức Gret

08:40 - 09:00  Phóng sự Video về một số hoạt động hỗ trợ bởi Quỹ Cartier

09:00 – 09:30 Giới thiệu các chương trình hoạt động của Barefoot – Phương pháp và cách
thức tiếp cận.

09:30 – 10:00 Tổng kết và chia sẻ kinh nghiệm dự án thí điểm tại Việt Nam

10:00 – 10:15 Hỏi / Đáp

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:30 Tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm với đại diện ban Năng lượng Mặt trời các thôn
và kỹ thuật viên được đào tạo bởi dự án tại Tilonia - Ấn Độ

11:30   Bế mạc

12:00   Ăn trưa

Vui lòng khẳng định sự tham dự của quý vị trước ngày 04/12/2017
Huỳnh Thị Diễm Thuỳ
ĐT: 024-38464491
Email: gret.vietnam@gret.org